
議案第５号 福山ふれあいバス路線の一部変更について 

 

１ 変更路線 

  福沢線（月～金運行）の第５便 

２ 変更開始時期 

  平成 29 年７月１日 

３ 変更の理由 

①宝瀬集落に居住している高齢者や小学生などは、病院や学校などへ行くため、福山ふれ

あいバスの福地・池之谷線（行き）及び福沢線（帰り）を利用しており、現在、福沢線

（帰り）の第６便（牧之原小前 16：40 発）については、宝瀬集落を経由し、運行してい

るところであるが、福沢線（帰り）の第５便（牧之原小前 15：30 発）は宝瀬集落を経由

していない状況である。 

②牧之原小学校から下校する児童については家庭の事情等により、現行の第６便を利用す

るものと、１時間程度早い第５便を利用するものが存在している。 

４ 変更の概要 

福沢線の第６便の運行系統を増便（牧之原小前 15：30 発を１便増便）し、福沢線の現行

の第５便の系統（牧之原小前 15：30 発）を廃止する。 

 

５ 変更となる時刻表 

  別紙１のとおり 

 

 

 

● 

宝瀬集落 

● 

宝瀬バス停 

資料１ 

福地・池之谷線 

資料１ 

福沢線 

宝瀬入口バス停 

第５・６便共通経路  

第６便のみの運行経路 

至 鹿屋 

資料８ 

● 

至 牧之原小 



別紙１ 

 

 

 

 

＜参考＞ 

 

 

福沢線（スクール下校便）

変更前 変更後
牧之原小前 15:30 15:30
福山総合支所 15:35 15:35
福山公民館 15:35 15:35
牧之原（十文字） 15:36 15:36
宝瀬入口 15:39 15:39
宝瀬 － 15:42
砂走入口 15:44 15 :49
砂走 15:45 15 :50
湯之谷 15:49 15 :54
川路原公民館 15:50 15 :55
川路原 15:51 15 :56
下新原 15:53 15 :58
新原 15:54 15 :59
牧之原（十文字） 16:01 16 :06
福山公民館 16:02 16 :07
福山総合支所 16:02 16 :07

バス停
5便

福沢線（スクール下校便）

牧之原小前 16:40

福山総合支所 16:45

福山公民館 16:45

牧之原（十文字） 16:46

宝瀬入口 16:49

宝瀬 16:52

砂走入口 16:59

砂走 17:00

湯之谷 17:04

川路原公民館 17:05

川路原 17:06

下新原 17:08

新原 17:09

牧之原（十文字） 17:16

福山公民館 17:17

福山総合支所 17:17

バス停
第６便
（現行）


